



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS**

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº 23343.001265/2017-04

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 12/2017

1 OBJETO

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto quantificar, especificar e definir as condições para a aquisição, por meio de PREGÃO ELETRÔNICO, de material de consumo e permanente, de forma a atender às demandas da Pró-Reitoria de Extensão e demais setores da Reitoria do IFSULDEMINAS.

1.2 A quantidade solicitada de cada material encontra-se indicada nas descrições detalhadas de cada item.

1.3 No que toca a aspectos sustentáveis, foram considerados itens sustentáveis. Estimou-se apenas o estritamente necessário, em curto prazo; buscou-se escolher produtos feitos de matérias-primas que não agredam excessivamente o meio ambiente; optou-se por produtos de boa qualidade, para que tenham longa vida útil.

ITEM: 01

CATMAT: 418196

Tipo: Consumo

Descrição: garrafa, material plástico, capacidade 500, aplicação água, características adicionais tampa roscada/personalizada conforme modelo, tipo squeeze.

Descrição Detalhada: Garrafa, material plástico, aplicação água, tampa roscada/personalizada conforme modelo, tipo squeeze em Pet ecológico, frasco soprado em PET branca com capacidade de 600 ml. Peso: 65 gramas. Tampa na cor verde. Tipo de Gravação: Silkscreen, 7x7, com impressão em 3 cores em um verso.

Quantidade: 200

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 8,52 | R\$ 1.704,00 |

ITEM: 02

CATMAT: 4170

Tipo: Consumo

Descrição: Mochila

Descrição Detalhada: Mochila saco em nylon amassado (estonado) medindo aproximadamente 47 cm de altura, 38 cm de largura e 18 cm de profundidade na cor verde escura. Fechamento em cordão na cor preta. Costura reforçada com linha dupla. Um bolso externo na frente da mochila na cor verde escuro e fechamento com zíper na preta. Marcas do IFSULDEMINAS impressas em cores silkscreen sobre o bolso externo duas alças de ombro na cor verde ; fundo reforçado.

Quantidade: 200

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 11,75 | R\$ 2.350,00 |

ITEM: 03

CATMAT: 3948

Tipo: Consumo

Descrição: Camiseta

Descrição Detalhada: Camiseta tradicional, unissex, em malha PV 50% poliéster, 50% viscose branca, modelo gola careca com acabamento no pescoço, malha tipo ribana de mesma composição da malha, Fio 30/1, 100% poliéster, fiado, gramatura 160 por metro quadrado aproximado variação de 5% com estampa pelo processo silk 4x4 cores, frente e verso, tamanhos P, M, G e GG.

Quantidade: 400

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 15,20 | R\$ 6.080,00 |

ITEM: 04

CATMAT: 27

Tipo: Consumo

Descrição: chapéu masculino, nome chapéu masculino, de palha

Descrição Detalhada: Chapéu Safari/Australiano confeccionado em tecido brim 100% algodão, com botões de pressão na lateral e cordinha no pescoço, aba com pesponto incluso silk, 8x8, três cores, em duas posições.

Quantidade: 200

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 12,32 | R\$ 2.464,00 |

ITEM: 05

CATMAT: 47805

Tipo: Consumo

Descrição: troféu, material acrílico, altura 12, cor dourada/prateada/bronze, formato trapézio, características adicionais tipo sanduíche, base com 3,5cm, ápice com 2,5cm, finalidade premiação, largura 10,5

Descrição Detalhada: Troféu, altura 20 cm, material acrílico, base acrílico 12 cm, cor transparente, formato boneco (a ser fornecido junto com a arte), com aplicação de etiqueta resinada epóxi personalizada, impressão 4x0, conforme arte a ser enviada. (1º lugar) Lote Mínimo de 3 unidades em até 35 parcelas com artes diferentes. - Validade da Proposta= 60 dias – Todas as despesas e impostos inclusos.

Quantidade: 62

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 83,50 | R\$ 5.177,00 |

ITEM: 06

CATMAT: 47805

Tipo: Consumo

Descrição: troféu, material acrílico, altura 12, cor dourada/prateada/bronze, formato trapézio, características adicionais tipo sanduíche, base com 3,5cm, ápice com 2,5cm, finalidade premiação, largura 10,5

Descrição Detalhada: Troféu, altura 20 cm, material acrílico, base acrílico 12 cm, cor transparente, formato boneco (a ser fornecido junto com a arte), com aplicação de etiqueta resinada epóxi personalizada, impressão 4x0, conforme arte a ser enviada. (2º lugar) Lote

Mínimo de 3 unidades em até 35 parcelas com artes diferentes. - Validade da Proposta= 60 dias
– Todas as despesas e impostos inclusos.

Quantidade: 62

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 75,00 | R\$ 4.650,00 |

ITEM: 07

CATMAT: 47805

Tipo: Consumo

Descrição: troféu, material acrílico, altura 12, cor dourada/prateada/bronze, formato trapézio, características adicionais tipo sanduíche, base com 3,5cm, ápice com 2,5cm, finalidade premiação, largura 10,5

Descrição Detalhada: Troféu, altura 20 cm, material acrílico, base acrílico 12 cm, cor transparente, formato boneco (a ser fornecido junto com a arte), com aplicação de etiqueta resinada epóxi personalizada, impressão 4x0, conforme arte a ser enviada. (3º lugar) Lote Mínimo de 3 unidades em até 35 parcelas com artes diferentes. - Validade da Proposta= 60 dias
– Todas as despesas e impostos inclusos.

Quantidade: 62

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 75,00 | R\$ 4.650,00 |

ITEM: 08

CATMAT: 4111

Tipo: Consumo

Descrição: MEDALHA, MATERIAL ACRÍLICO, TAMANHO 7 X 7, ESPESSURA 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO DE TRÊS CORES EM SERIFRAFIA, COMPONENTES CORDÃO EM CETIM 75 X 4 CM

Descrição Detalhada: Medalha em acrílico cristal transparente, com aplicação de etiqueta resinada epóxi personalizada 4x0 com a arte do evento, medindo 70mm x 78mm x 6mm de espessura, trazendo no verso o logo da instituição IFSULDEMINAS. Orifício para passagem do cordão em cetim, na cor azul, que deve acompanhar o material. (1º lugar). O material pode ser solicitado em lote mínimo de 22 unidades e até 11 artes diferentes por lote solicitado. - Validade da proposta= 60 dias – Todas as despesas e impostos inclusos.

Quantidade: 710

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 3,10 | R\$ 2.201,00 |

ITEM: 09

CATMAT: 4111

Tipo: Consumo

Descrição: MEDALHA, MATERIAL ACRÍLICO, TAMANHO 7 X 7, ESPESSURA 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO DE TRÊS CORES EM SERIFRAFIA, COMPONENTES CORDÃO EM CETIM 75 X 4 CM

Descrição Detalhada: Medalha em acrílico cristal transparente, com aplicação de etiqueta resinada epóxi personalizada 4x0 com a arte do evento, medindo 70mm x 78mm x 6mm de espessura, trazendo no verso o logo da instituição IFSULDEMINAS. Orifício para passagem do cordão em cetim, na cor azul, que deve acompanhar o material. (2º lugar) O material pode ser solicitado em lote mínimo de 22 unidades com até 11 artes diferentes por lote solicitado. -Validade da proposta= 60 dias – Todas as despesas e impostos inclusos.

Quantidade: 710

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 3,10 | R\$ 2.201,00 |

ITEM: 10**CATMAT:** 4111**Tipo:** Consumo

Descrição: MEDALHA, MATERIAL ACRÍLICO, TAMANHO 7 X 7, ESPESSURA 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO DE TRÊS CORES EM SERIFRAFIA, COMPONENTES CORDÃO EM CETIM 75 X 4 CM

Descrição Detalhada: Medalha em acrílico cristal transparente, com aplicação de etiqueta resinada epóxi personalizada 4x0 com a arte do evento, medindo 70mm x 78mm x 6mm de espessura, trazendo no verso o logo da instituição IFSULDEMINAS. Orifício para passagem do cordão em cetim, na cor azul, que deve acompanhar o material. (3º lugar) O material pode ser solicitado em lote mínimo de 22 unidades com até 11 artes diferentes por lote solicitado. - Validade da proposta= 60 dias – Todas as despesas e impostos inclusos.

Quantidade: 710**Unidade de fornecimento:** Unidade**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 3,10 | R\$ 2.201,00 |

ITEM: 11**CATMAT:** 47805**Tipo:** Consumo

Descrição: troféu, material acrílico, altura 12, cor dourada/prateada/bronze, formato trapézio, características adicionais tipo sanduíche, base com 3,5cm, ápice com 2,5cm, finalidade premiação, largura 10,5

Descrição Detalhada: Troféu, altura 20 cm, material acrílico, base acrílico 12 cm, cor transparente, formato boneco (a ser fornecido junto com a arte), com aplicação de etiqueta resinada epóxi personalizada, impressão 4x0, conforme arte a ser enviada. Lote Mínimo de 1 unidade em até 35 parcelas com artes diferentes, fracionado em 1º, 2º, 3º, 4º e 5º lugares. - Validade da Proposta= 60 dias – Todas as despesas e impostos inclusos.

Quantidade: 320**Unidade de fornecimento:** Unidade**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 8,90 | R\$ 2.848,00 |

ITEM: 12**CATMAT:** 4111**Tipo:** Consumo**Descrição:** Medalha

Descrição Detalhada: Medalha personalizada fundida em zamac com 80 mm de diâmetro para prêmio. Em metal de ouro velho, prata velha, cobre velho no processo de fundição de alta precisão, frente e verso em alto e baixo relevo. Trazendo no anverso, arte desenvolvida pela empresa, baseada em informações do IFSULDEMINAS no centro e na orla; e no verso o logo da instituição IFSULDEMINAS. Espessura mínima de 3 mm e peso mínimo de 70g. Deve conter fita personalizada com 25 mm de largura e 80 cm de comprimento, colorida, silkada a 3 milímetros da orla. Lote mínimo 200 unidades. Enviar produtos pra atestarmos a qualidade – apresentar layout para aprovação. Validade da Proposta= 60 dias – Todas as despesas e impostos inclusos

Quantidade: 2100**Unidade de fornecimento:** Unidade**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|--|----------------------|-------------------|
|--|----------------------|-------------------|

| | | |
|-----------------------|-----------------|----------------------|
| Valor Estimado | R\$ 8,90 | R\$ 18.690,00 |
|-----------------------|-----------------|----------------------|

ITEM: 13

CATMAT: 47805

Tipo: Consumo

Descrição: troféu, material acrílico, altura 12, cor dourada/prateada/bronze, formato trapézio, características adicionais tipo sanduíche, base com 3,5cm, ápice com 2,5cm, finalidade premiação, largura 10,5

Descrição Detalhada: Base em acrílico preto fosco 15x8cm. Placa do troféu com 20cm de altura aproximadamente, em acrílico preto, branco ou cristal (conforme solicitado na Autorização de Fornecimento) e impressão digital policrômica. Espessura mínima das placas de acrílico 5mm. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último).

Quantidade: 90

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 67,00 | R\$ 6.030,00 |

ITEM: 14

CATMAT: 4111

Tipo: Consumo

Descrição: Medalha

Descrição Detalhada: Medalha para premiação de competições esportivas. Liga metálica zamak cunhada em ambos os lados (baixo-relevo frente e verso). Banho de superfície nas cores ouro, prata e bronze – em quantitativo a ser informado pelo IFSULDEMINAS. Aplicação de esmalte colorido, conforme arte. Etiqueta adesiva no verso com aplicação de resina (informação de modalidade, categoria e colocação). Tamanho da medalha compreendido entre 6,0 e 6,5 cm de diâmetro (podendo ser hexagonal ou redonda, conforme informado pelo IFSULDEMINAS) e espessura aproximada de 3mm. Fita de gorgorão ou cetim (a critério da contratante) com no mínimo 2cm de largura por 90cm de comprimento nas cores azul, vermelha e/ou branca. O prazo para entrega do pedido é de 10 dias corridos, a contar do envio da arte e autorização de fornecimento (o que ocorrer por último).

Quantidade: 795

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 9,15 | R\$ 7.274,25 |

ITEM: 15 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,90 x 1,40 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 3

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 347,60 | R\$ 1.042,80 |

ITEM: 16 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,90 x 2,00 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 3

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 473,00 | R\$ 1.419,00 |

ITEM: 17 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,00 x 2,00 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 2

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 308,00 | R\$ 616,00 |

ITEM: 18 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,00 x 1,40 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 4

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 220,00 | R\$ 880,00 |

ITEM: 19 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 1,40 x 1,40 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 1

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 170,50 | R\$ 170,50 |

ITEM: 20 – Grupo 1**CATMAT: 150223****Tipo: Permanente****Descrição: Persiana**

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 3,70 x 2,70 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 3**Unidade de fornecimento: Unidade****Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 787,60 | R\$ 2.362,80 |

ITEM: 21 – Grupo 1**CATMAT: 150223****Tipo: Permanente****Descrição: Persiana**

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,70 x 0,80 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 2**Unidade de fornecimento: Unidade****Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| Valor Estimado | R\$ 209,00 | R\$ 418,00 |

ITEM: 22 – Grupo 1**CATMAT: 150223****Tipo: Permanente****Descrição: Persiana**

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,27 x 1,10 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 1**Unidade de fornecimento: Unidade****Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| Valor Estimado | R\$ 231,00 | R\$ 231,00 |

ITEM: 23 – Grupo 1**CATMAT: 150223****Tipo: Permanente****Descrição: Persiana**

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 3,10 x 1,10 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 1**Unidade de fornecimento: Unidade****Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|--|----------------------|-------------------|
|--|----------------------|-------------------|

| | | |
|-----------------------|-------------------|-------------------|
| Valor Estimado | R\$ 288,20 | R\$ 288,20 |
|-----------------------|-------------------|-------------------|

ITEM: 24 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,05 x 1,70 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 4

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 289,30 | R\$ 1.157,20 |

ITEM: 25 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 2,20 x 1,40 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 2

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 264,00 | R\$ 528,00 |

ITEM: 26 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 1,80 x 0,80 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 2

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | | |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
| Valor Estimado | R\$ 178,20 | R\$ 356,40 |

ITEM: 27 – Grupo 1

CATMAT: 150223

Tipo: Permanente

Descrição: Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 1,70 x 1,40 metros; Fornecer com bandô; Com instalação do tipo vertical; Lâminas em tecido simples; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 1

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| Valor Estimado | R\$ 203,50 | R\$ 203,50 |

ITEM: 28**CATMAT:** 27472**Tipo:** Permanente**Descrição:** cortina, nome cortina

Descrição Detalhada: Para janela de tamanho 1,50 x 1,20 metros (largura x altura); Tamanho da cortina blackout: 1,90 x 1,60 metros (largura x altura); Fornecer com bandô; Cor cinza; Sem tecido VOAL; Fabricado em material PVC; Utilizado com varão; Com ilhós para passagem de varão; Fornecido com varão simples, acompanhado de suportes de fixação, de acordo com o tamanho da cortina; No custo da cortina blackout deverão estar inclusos todos os custos de instalação.

Quantidade: 1**Unidade de fornecimento:** Unidade**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| Valor Estimado | R\$ 303,60 | R\$ 303,60 |

ITEM: 29 – Grupo 2**CATMAT:** 150223**Tipo:** Permanente**Descrição:** Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 1,25 x 1,70 metros; Com instalação do tipo horizontal; Fornecer com bandô; Lâminas em alumínio; Lâmina de 25 mm de largura; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 36**Unidade de fornecimento:** Unidade**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 210,10 | R\$ 7.563,60 |

ITEM: 30 – Grupo 2**CATMAT:** 150223**Tipo:** Permanente**Descrição:** Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 1,25 x 2,10 metros; Com instalação do tipo horizontal; Fornecer com bandô; Lâminas em alumínio; Lâmina de 25 mm de largura; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 4**Unidade de fornecimento:** Unidade**Local de Entrega:** Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|---------------------|
| Valor Estimado | R\$ 259,60 | R\$ 1.038,40 |

ITEM: 31 – Grupo 2**CATMAT:** 150223**Tipo:** Permanente**Descrição:** Persiana

Descrição Detalhada: Tamanho (Largura x Altura): 0,33 x 2,10 metros; Com instalação do tipo horizontal; Lâminas em alumínio; Lâmina de 25 mm de largura; Fornecer com bandô; Na cor bege; Com corrente de acionamento em poliéster na cor branca; Acompanhada de todos os

insumos necessários à instalação, inclusive dispositivos de segurança; O custo de instalação deverá ser incluída no preço de cada persiana; Com serviços de instalação;

Quantidade: 2

Unidade de fornecimento: Unidade

Local de Entrega: Pouso Alegre (Reitoria)

| | Valor Unitário (R\$) | Valor Total (R\$) |
|-----------------------|----------------------|-------------------|
| Valor Estimado | R\$ 148,50 | R\$ 297,00 |

Valor Total: R\$ 87.396,25

| Tabela de composição dos grupos | |
|--|---|
| GRUPOS | ITENS |
| 1 | 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 |
| 2 | 29, 30 e 31 |

2 DISPOSIÇÕES INICIAIS

2.1 Muitas vezes, o Sistema Integrado de Descentralização de Crédito (SIDECE), através do qual são lançados os produtos constantes no Anexo I do Edital de licitação para disponibilizar inclusão da proposta por parte dos fornecedores, não possui descrição compatível com as dos produtos a serem adquiridos; por isso, são registrados utilizando-se sinônimos, genéricos ou similares. Deve ser considerada, sempre, a descrição completa dos produtos, constante neste Termo de Referência.

2.2 A Cotação de preços, unitários e totais, deve ser feita em moeda nacional, em algarismo numérico e por extenso, com, no máximo, 02 casas decimais após a vírgula (ex: R\$ 0,01), observando-se as especificações necessárias indicadas no Anexo I, presumindo-se, conforme exigências do Edital, estarem inclusos os encargos que incidem ou venham a incidir sobre o objeto licitado, incluindo-se, aí, todas as despesas que influam no custo, tais como: impostos, taxas, transportes, entrega no local, seguros, encargos fiscais e todos os demais ônus diretos.

2.3 Não serão aceitos itens que tenham em sua descrição a expressão “De acordo com Termo de referência ou Edital”. Serão aceitos, somente, itens que tenham sua descrição completa. Descrição incompleta será entendida, desde logo, como em desacordo com o solicitado.

3 FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência, tem amparo legal nas Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/2002 e nº 8.078/1990; na Lei Complementar 123/2006; e nos Decretos nº 5.450/2005 e nº 8.538/15.

4 JUSTIFICATIVA

4.1 Quais os motivos que geraram a necessidade da aquisição ou contratação?

O programa Institucional de Extensão Expedição IF, organizado pelo IFSULDEMINAS, através da Pró-Reitoria de Extensão, é um projeto que visa implementar ações de extensão institucionais voluntárias direcionadas às cidades do Sul de Minas Gerais com os menores índices de IDHM (Índice de Desenvolvimento Humano Municipal). Objetiva-se, com o programa, proporcionar o diálogo entre a nossa Instituição e as comunidades locais, promover a integração social, com a participação voluntária de nossos estudantes e servidores com as comunidades de cidades com baixo IDHM e nossa região. O evento está alinhado à Missão Institucional de contribuir para o desenvolvimento sustentável do país, prezando pela articulação de ensino, pesquisa e extensão.

O JIF SULDEMINAS (Jogos do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais) e a Circuito IFSULDEMINAS de Corrida de Rua são eventos esportivos compostos por jogos em diversas

modalidades esportivas. Para a realização do JIF SULDEMINAS e do Circuito IFSULDEMINAS de Corrida de Rua, é necessária a premiação dos primeiros colocados em cada uma das modalidades que serão disputadas.

Com o término das obras do prédio da DTIC, da sala dos motoristas e reforma das casas do fundo da Reitoria, deve-se controlar a incidência da luz solar; pois, a longo prazo, poderá danificar móveis e equipamentos eletrônicos, bem como tornar o ambiente não adequado para as atividades dos servidores, que ficariam expostos à temperatura elevada, dado o aquecimento do ambiente, assim como a visibilidade de monitores de vídeo das estações de trabalho poderia ser prejudicada devido ao excesso de claridade.

4.2 Quais os objetivos, metas e benefícios a serem atendidos?

Os materiais darão apoio a execução das ações de extensão nas cidades contempladas com o programa Expedição IF: as squeezes serão utilizadas nas refeições, as mochilas servirão para transporte dos materiais, os chapéus para a proteção dos participantes e a camiseta para promover o bem-estar dos participantes, gerar conforto e flexibilidade na realização de atividades e também caracterizar o projeto.

Promover a formação humana através da prática desportiva; Valorizar o caráter educativo e socializador através do desporto; Respeitar o coletivo e as diferenças, criando a oportunidade de demonstrar o aprendizado esportivo adquirido nas atividades promovidas pelo setor de esporte e lazer; Integrar social e culturalmente corpo discente e servidores, fortalecendo o vínculo entre os campi participantes. Fomentar a prática do esporte com fins educativos; Possibilitar a convivência com diferenças culturais, sociais e morais através da prática desportiva, a fim de que os participantes percebam a realidade construída democraticamente a partir de diversos pontos de vista. Proporcionar a integração entre os alunos dos Campi do IFSULDEMINAS, utilizando o desporto como meio de educação, formação moral do cidadão e desenvolvimento de sua qualidade de vida.

Objetiva-se com a contratação, a preservação de móveis e equipamentos contra a ação da luz solar; conforto térmico (redução de radiação solar) e luminotécnico (controlar a luz do sol) dos ambientes; além da privacidade do prédio.

4.3 Justifique os quantitativos solicitados?

Os quantitativos foram definidos de acordo com o número de prefeituras participantes no projeto.

São estimativas de acordo com o que foi solicitado nas edições anteriores do Circuito IFSULDEMINAS de Corrida de Rua e do JIF.

O mínimo de acordo com a quantidade de janelas.

4.4 Quais os impactos do não atendimento?

A não aquisição dos materiais para execução do programa Expedição IF dificultará na realização das ações de extensão, ou seja, o diálogo entre nossa Instituição e as comunidades locais.

Existe uma tradição cultural da premiação com troféus e medalhas para os primeiros colocados em competições desportivas. Não seguir essa tradição nos eventos gerará um sentimento de frustração nos alunos do IFSULDEMINAS e participantes, visto que eles já estão se preparando para a competição e a aguardam com grande expectativa.

Caso não seja atendida esta necessidade ter-se-á a não climatização adequada, comprometendo o serviço de setores envolvidos, bem como a manutenção dos ativos nas respectivas casas.

4.5 Foi considerado aspectos sustentáveis na solicitação?

Sim, alguns itens são fabricados com materiais recicláveis. E também estas aquisições contemplam produtos de mercado classificados como comuns e visa preservação dos respectivos ambientes de trabalho.

5 VALOR DE REFERÊNCIA GLOBAL ESTIMADO

- 5.1 Está estimado o custo total de R\$ 87.396,25 (oitenta e sete mil trezentos e noventa e seis reais e vinte e cinco reais).
- 5.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante no processo administrativo, elaborado com base em pesquisa de mercado obtida por cotações oferecidas pelas empresas.

6 DOS MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

- 6.1 O fornecimento será efetuado após o envio da Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento, no prazo de entrega disponível por este documento. A entrega será inicialmente provisória e, após conferência da conformidade do produto, definitiva.

7 DO LOCAL, PRAZOS E CONDIÇÕES PARA ENTREGA

- 7.1 A entrega dos materiais deverá ser realizada nos seguintes endereços:
- 7.1.1 Reitoria – situada à Avenida Vicente Simões, 1111, Bairro Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre, MG, CEP: 37.550-000
- 7.2 Para as persianas e as cortinas a instalação deve iniciar em até 15 (quinze) dias após o envio da Nota de Empenho e/ou Ordem de Fornecimento/Serviço, e concluir em até 5 dias após o início.
- 7.2.1 A visita técnica não é obrigatória para a instalação das persianas e cortinas, entretanto se qualquer empresa quiser verificar os locais de instalações, poderá solicitar a visita pelo e-mail: licitacao@ifsuldeminas.edu.br até três dias úteis da data de abertura (fase de lances) deste Pregão Eletrônico.
- 7.3 Para os itens de medalhas e troféus a entrega deve ocorrer em até 7 dias após o envio da Nota de Empenho e/ou Ordem de Fornecimento/Serviço, esse prazo é por conta de um evento que ocorrerá no final do mês.
- 7.4 Para os demais itens a entrega deve ocorrer no prazo máximo de 18 dias após o envio da Nota de Empenho e/ou Ordem de Fornecimento/Serviço, esse prazo é por conta de um evento que ocorrerá no final do mês.
- 7.5 Somente serão aceitos itens novos, embalados e em perfeito estado de conservação.

8 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 8.1 Os recursos para pagamento das despesas decorrentes do presente processo correrão à seguinte forma: **R\$ 12.598,00** (doze mil quinhentos e noventa e oito reais) por conta da Natureza de Despesa 339030.59, PTRES 108839, Fonte de Recurso 0112000000, PI L20RLP01CXN; **R\$ 55.922,25** (cinquenta e cinco mil novecentos e vinte e dois reais e vinte e cinco centavos) por conta da Natureza de Despesa 339030.04, PTRES 108839, Fonte de Recurso 00112000000, PI L20RLP01CXN; **R\$ 18.876,00** (dezoito mil oitocentos e setenta e seis reais) por conta da Natureza de Despesa 449052.51, PTRES 108839, Fonte de Recurso 0112000000, PIs V20RLP60MPN, enquadrado como Pregão Eletrônico.

9 DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

- 9.1 Os bens serão recebidos:
- 9.1.1 Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Edital e na proposta.
- 9.1.2 Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes no Edital e na proposta, e sua consequente aceitação, que se dará em até 10 (dez) dias úteis do recebimento provisório.
- 9.2 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 9.3 A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

9.4 O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.5 O descarregamento do produto ficará a cargo do fornecedor, devendo ser providenciada a mão de obra necessária.

9.6 O aceite/aprovação do(s) produto(s) pelo órgão licitante não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade ou qualidade do(s) produto(s) ou disparidades com as especificações estabelecidas, verificadas, posteriormente, garantindo se ao TCU as faculdades previstas no art. 18 da Lei n.º 8.078/90.

10 DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS

10.1 Conforme preceitua o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil, incerta ou impossível reparação.

11 ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

11.1 As informações a respeito de pagamento, obrigações das partes, infrações e sanções administrativas serão dispostas pelo Edital.

11.2 O presente Termo de Referência foi elaborado pelo requisitante do material, auxiliado pela Comissão Permanente de Licitação, estando em consonância com as disposições legais e normativas aplicáveis, atendidos o interesse e a conveniência da Administração, sendo submetido à consideração e aprovação das autoridades competentes.

Pouso Alegre-MG, 02 de Maio de 2017.

Marco Antonio de Melo Azevedo
Coordenador Geral de Licitação e Compras

Marcelo Bregagnoli
Reitor